ГУБЕРНАТОР РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 7 марта 2013 года N 35

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ РОСТОВСКОЙ

ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ

ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в редакции распоряжений Губернатора Ростовской области от 04.07.2013 N

135, от 19.11.2013 N 259, от 22.10.2014 N 285, от 11.02.2015 N 36, от

06.07.2015 N 171, от 25.02.2016 N 62, от 09.06.2017 N 150)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные

нормативные акты Российской Федерации", Приказом Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 N 512

"Об утверждении Правил охоты", в целях обеспечения сохранения

охотничьих ресурсов и их рационального использования:

1. Определить:

1.1. Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории

Ростовской области, за исключением особо охраняемых природных

территорий федерального значения, согласно приложению N 1 к

настоящему распоряжению.

1.2. Параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории

Ростовской области, за исключением особо охраняемых природных

территорий федерального значения, согласно приложению N 2 к

настоящему распоряжению.

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

Губернатора Ростовской области - министра сельского хозяйства и

продовольствия Василенко В.Н.

http://docs.cntd.ru/document/460159842
http://docs.cntd.ru/document/460159842
http://docs.cntd.ru/document/460227004
http://docs.cntd.ru/document/424027162
http://docs.cntd.ru/document/423915368
http://docs.cntd.ru/document/423915368
http://docs.cntd.ru/document/450302042
http://docs.cntd.ru/document/902167488
http://docs.cntd.ru/document/902167488
http://docs.cntd.ru/document/902167488

Губернатор

Ростовской области

В.Ю.ГОЛУБЕВ

Распоряжение вносит

департамент охраны

и использования объектов

животного мира и водных

биологических ресурсов

Ростовской области

Приложение N 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ

УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Приложение N 1

к распоряжению

Губернатора

Ростовской области

от 07.03.2013 N 35

1. Промысловая охота.

2. Любительская и спортивная охота.

3. Охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности,

образовательной деятельности.

4. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

5. Охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих

ресурсов.

6. Охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.

Начальник общего отдела

Правительства Ростовской области

В.В.СЕЧКОВ

Приложение N 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ НА

ТЕРРИТОРИИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Приложение N 2

к распоряжению

Губернатора

Ростовской области

от 07.03.2013 N 35

(в ред. распоряжений Губернатора Ростовской области от 04.07.2013 N

135, от 19.11.2013 N 259, от 22.10.2014 N 285, от 11.02.2015 N 36, от

06.07.2015 N 171, от 25.02.2016 N 62)

1. Сроки охоты на территории Ростовской области:

1.1-1.8. Утратили силу. - Распоряжение Губернатора Ростовской области от

22.10.2014 N 285.

1.9. Заяц-русак:

с первой субботы ноября по второе воскресенье января;

охота на зайца-русака с борзыми собаками без применения огнестрельного

оружия - с третьей субботы октября по второе воскресенье января.

1.10. Енотовидная собака, лисица, корсак - с первой субботы ноября по 28

(29) февраля.

1.11-1.15. Утратили силу. - Распоряжение Губернатора Ростовской области

от 22.10.2014 N 285.

http://docs.cntd.ru/document/460159842
http://docs.cntd.ru/document/460159842
http://docs.cntd.ru/document/460227004
http://docs.cntd.ru/document/424027162
http://docs.cntd.ru/document/423915368
http://docs.cntd.ru/document/423915368
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/423844871

1.16. Водоплавающая дичь - на всей территории Ростовской области - с

третьей субботы сентября по 31 декабря.

(пп. 1.16 в ред. распоряжения Губернатора Ростовской области от

19.11.2013 N 259)

1.17. Серая куропатка - с первой субботы сентября по первое воскресенье

декабря.

1.18. Фазан - с первой субботы октября по 31 декабря.

(в ред. распоряжения Губернатора Ростовской области от 06.07.2015 N 171)

1.19. Утратил силу. - Распоряжение Губернатора Ростовской области от

22.10.2014 N 285.

1.20. Вальдшнеп - с первой субботы октября по 31 декабря.

1.21. Утратил силу. - Распоряжение Губернатора Ростовской области от

22.10.2014 N 285.

1.22. Серая ворона - с третьей субботы августа по 31 декабря.

1.23. Охота на зайца-русака, фазана, серую куропатку может

осуществляться в дни недели с пятницы по понедельник включительно, а

также в праздничные дни в пределах сроков, указанных в подпунктах 1.9,

1.17 и 1.18 настоящих параметров.

1.24. Перепел, голуби, горлицы:

с третьей субботы августа по 31 октября;

охота на перепела, голубей, горлиц с подружейными собаками - с 5 августа

по 31 октября.

(пп. 1.24 введен распоряжением Губернатора Ростовской области от

25.02.2016 N 62)

1.25. Сурок-байбак - с 15 июля по 30 сентября.

http://docs.cntd.ru/document/460227004
http://docs.cntd.ru/document/460227004
http://docs.cntd.ru/document/423915368
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/432893443
http://docs.cntd.ru/document/432893443

(пп. 1.25 введен распоряжением Губернатора Ростовской области от

09.06.2017 N 150)

2. При осуществлении охоты на территории Ростовской области, за

исключением особо охраняемых природных территорий федерального

значения, запрещается:

2.1. Добыча самок фазана.

2.2-2.3. Утратили силу. - Распоряжение Губернатора Ростовской области от

04.07.2013 N 135.

2.4. Весенняя охота на водоплавающую дичь и вальдшнепа.

2.5. Использование гончих охотничьих собак при осуществлении охоты на

диких копытных животных.

2.6. Утратил силу. - Распоряжение Губернатора Ростовской области от

06.07.2015 N 171.

2.7. Охота на кабана в весенний и летний периоды, за исключением

живоотлова и отстрела с вышек, расположенных на высоте не менее двух

метров над уровнем земли, которые производятся штатными работниками

юридических лиц или индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

(пп. 2.7 введен распоряжением Губернатора Ростовской области от

22.10.2014 N 285)

3. Утратил силу. - Распоряжение Губернатора Ростовской области от

11.02.2015 N 36.

4. При осуществлении охоты разрешается использование собак строго по

породному назначению:

4.1. Болотно-луговая, степная и полевая, боровая дичь (вальдшнеп) -

подружейные собаки.

4.2. Фазан - подружейные собаки, лайки, охотничьи терьеры, таксы.

4.3. Водоплавающая дичь - подружейные собаки, лайки, охотничьи терьеры,

http://docs.cntd.ru/document/450302042
http://docs.cntd.ru/document/450302042
http://docs.cntd.ru/document/460159842
http://docs.cntd.ru/document/460159842
http://docs.cntd.ru/document/423915368
http://docs.cntd.ru/document/423915368
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/423844871
http://docs.cntd.ru/document/424027162
http://docs.cntd.ru/document/424027162

таксы.

4.4. Пушной зверь - гончие, борзые, лайки, континентальные легавые,

охотничьи терьеры, таксы.

4.5. Копытные - лайки, континентальные легавые, охотничьи терьеры,

таксы.

5. Притравка собак охотничьих пород по лисице, енотовидной собаке,

барсуку, кабану, медведю производится только на специально

оборудованных притравочных станциях, имеющих соответствующее

разрешение на содержание указанных видов животных в полувольных

условиях и искусственно созданной среде обитания.

Начальник общего отдела

Правительства Ростовской области

В.В.СЕЧКОВ